
VYTÝKÁNÍ VAD V REŽIMU  
VÍDEŇSKÉ ÚMLUVY

VADY FAKTICKÉ



OSNOVA
• 1. PŘEDMĚT SMLOUVY V. VYMEZENÍ
VADY

• 2. OKAMŽIK ROZHODUJÍCÍ PRO 
EXISTENCI VADY

• 3. VADA ZJEVNÁ A JEJÍ VYTČENÍ
• 4. VADA SKRYTÁ A JEJÍ VYTČENÍ
• 5. VÝZNAM ČLÁNKU 40
• 6. VÝZNAM ČLÁNKU 44



DOTČENÁ USTANOVENÍ
• ČLÁNEK 35

• ČLÁNEK 36
• ČLÁNEK 38
• ČLÁNEK 39
• ČLÁNEK 40
• ČLÁNEK 44

• PŘEDMĚT V. 
VYMEZENÍ

• DOBA ROZHODNÁ
• PROHLÍDKA
• OZNÁMENÍ
• OSVOBOZENÍ
• ZMÍRNĚNÍ U VAD 
ZJEVNÝCH



VYMEZENÍ VADY – ČL. 35
• A. ZBOŽÍ NEODPOVÍDÁ SMLOUVĚ (VADY V 
PROVEDENÍ, MNOŽSTVÍ, JAKOSTI, OBALU, 
PLNĚNÍ ALIUD)

• B. VÝJIMKA:
• ČL. 35 ODST. 2 (ZBOŽÍ MÁ VADY, NICMÉNĚ
JE POVAŽOVÁNO ZA BEZ VAD)

• ČL. 35 ODST.3 – OSVOBOZENÍ – KUPUJÍCÍ
VĚDĚL O VADĚ NEBO NEMOHL NEVĚDĚT



ČLÁNEK 35 ODST. 2
• Pokud se strany nedohodly jinak, zboží neodpovídá smlouvě, ledaže
• a) se hodí pro účely, pro něž se používá zpravidla zboží téhož

provedení;
• b) se hodí pro zvláštní účel, o kterém byl prodávající výslovně nebo jinak uvědomněn v době uzavření smlouvy s výjimkou případů, kdy z okolností vyplývá, že kupující se nespoléhal nebo kdyby nebylo od něj rozumné, aby spoléhal na odbornost a úsudek prodávajícího;
• c) má vlastnosti zboží, které prodávající předložil kupujícímu jako 

vzorek nebo předlohu; 
• d) je uloženo pro přepravu nebo zabaleno způsobem, který je obvyklý pro takové zboží nebo, nelze-li tento způsob určit, způsobem přiměřeným k zachování a ochraně zboží.



OKAMŽIK ROZHODUJÍCÍ – ČL. 36
• A. VADA EXISTUJE V DOBĚ
PŘECHODU NEBEZPEČÍ

• B. VADA VZNIKNE PO PŘECHODU V 
DŮSLEDKU:

- NESPLNĚNÍ POVINNOSTI 
PRODÁVAJÍCÍHO

- NESPLNĚNÍ ZÁRUKY



VADA ZJEVNÁ
• KDY ZJIŠTĚNA

• KDY OZNÁMENA
• JAKÝ OBSAH
• JAKOU FORMU
• PREKLUZE ČI 

PROMLČENÍ?
•

• PROHLÍDKA V DOBĚ
PODLE OKOLNOSTÍ CO 
NEJKRATŠÍ V. DALŠÍ
VARIANTY

• V DOBĚ PŘIMĚŘENÉ
POTÉ

• POVAHA VADY
• NENÍ URČENA
• PREKLUZE



VADA SKRYTÁ
• KDY ZJIŠTĚNA
• KDY OZNÁMENA

• JAKÝ OBSAH
• JAKOU FORMU
• PREKLUZIVNÍ ČI 
PROMLČECÍ?

• NEURČENO
• DO DVOU LET OD 
SKUTEČNÉHO 
PŘEDÁNÍ

• VADA
• NENÍ URČENO

• PREKLUZIVNÍ



VÝZNAM ČLÁNKU 40
• PRODÁVAJÍCÍ SE NEMŮŽE DOVOLAT 
NEDODRŽENÍ LHŮT ČI POSTUPU, 
POKUD VĚDĚL NEBO NEMOHL 
NEVĚDĚT O VADĚ ČI PŘÍČINĚ



VÝZNAM ČLÁNKU 44
• DOPADÁ JEN NA VADY ZJEVNÉ
• ZMÍRNĚNÍ: POKUD JSOU DŮVODY 
OMLUVITELNÉ, MŮŽE POŽADOVAT:

• - SNÍŽENÍ KUPNÍ CENY
• - NÁHRADU ŠKODY SKUTEČNÉ


